844

【別紙1】

22 消安第 3754 号

平成22年7月27日

譖日本獣医師会会長　殿

農林水産省消費・安全局長

宮崎県における口時疫の発生に伴う防疫作業に係る

人員の派遣について（御礼）

平素より家畜防疫の推進に御尽力いただき感謝申

し上げます．また，宮崎県における口蹄疫対策に関

して，会員の方々の派遣につきましては，緊急の要

請にもかかわらず，長期にわたり御対応いただき心

からお礼申し上げます．

宮崎県におきましては4月20日の口蹄疫の発生

以降，全国から延べ約2万5千人の関係者の御支援，

御協力を頂戴し，殺処分等のまん延防止措置を進め，

7月27日午前0時をもって宮崎県内のすべての移動

写

制限・搬出制限が解除されました．今後は，清浄化

に向けて，ワクチン接種地域の農場内に残存する排泄

物等の適切な処理等を実施することとしております．

貴会におかれましては，業務多忙な折，会員の方

の派遣等，格別の御配慮，御芳情を賜わり，心より

お礼申し上げるとともに，派遣された職員の皆様方

の健康にも御配慮いただくようお願い申し上げま

す．今後とも，家畜防疫の推進にご理解・ご協力頂

きますようお願い申し上げます．

日獣会誌　63 844～846（2010）

宮崎県下における口蹄疫防疫支援活動（報告）

行政・獣医事

宮崎県下における口蹄疫については，8月27日，宮崎県口蹄疫防疫対策本部長である宮崎県知事から終息が

宣言されたところである．本件に対する支援については，本誌において逐次取り組み状況等を紹介するととも

に，第6号に冊子「獣医師の皆様へ　―宮崎県下における口蹄疫発生に対する対応―」を同封し，取り組みへ

の理解及び周知に努め，口蹄疫防疫支援活動として，現地防疫活動支援獣医師要員の登録要請に呼応した，地

方獣医師会の会員獣医師等の獣医師92人を派遣要員として登録（待機者リストに掲載）し，農林水産省及び現

地宮崎県からの要請に基づき，防疫専門技術の経験等を考慮し，本人の意向等を聴した上で，5月24日から7

月1日の間，地方獣医師会及び日本獣医師会から第1陣から6陣まで延べ181人を派遣した．また，現地の産業

動物診療獣医師の再起を期し，産業動物診療活動の復興支援対策として，「口蹄疫現地産業動物診療活動復興支

援義援金」の募金活動を地方獣医師会及び獣医学系大学あて依頼する一方，広報にも努め本活動への取り組み

を積極的に推進するとともに，本会自らも募金活動を行い，本会が取りまとめた，義援金4,881,984円（追加

分を含む）について，宮崎県獣医師会あて拠金した．これらの支援の活動への協力に対し改めて感謝申し上げ

るとともに，平成22年7月27日付けで，農林水産省消費・安全局長から本会会長あてに口蹄疫発生に伴う防

疫作業人員の派遣についての礼状を（別紙1），さらに9月7日付けで，農林水産大臣から本会会長あてに口蹄

疫発生に伴う防疫措置の実施尽力の功績に対し感謝状が授与される（別紙2）とともに，平成22年9月8日付

け宮獣発第107号をもって，宮崎県獣医師会から8月末日で寄贈された義援金50,117,956円についての礼状が

届けられた（別紙3）．

【別紙2】

平成22年9月7日

譖日本獣医師会 会長　殿

農林水産大臣 山田正彦

感　　謝　　状

貴会は平成22年4月以降に宮崎県において発生

845

【別　添】

1 日本獣医師会

社団法人 日本獣医師会 会長　山根　義久

2 地方獣医師会関係

社団法人 北海道獣医師会 会長　波岸　裕光

社団法人 青森県獣医師会 会長　山内　正孝

社団法人 岩手県獣医師会 会長　金田　義宏

社団法人 宮城県獣医師会 会長　太田　　孝

社団法人 秋田県獣医師会 会長　砂原　和文

社団法人 山形県獣医師会 会長　佐藤ひさし

社団法人 福島県獣医師会 会長　坂本　禮三

社団法人 仙台市獣医師会 会長　茂木　国男

社団法人 茨城県獣医師会 会長　古橋　治己

社団法人 栃木県獣医師会 会長　岩上　一紘

社団法人 群馬県獣医師会 会長　木村　芳之

社団法人 埼玉県獣医師会 会長　闍橋　三男

社団法人 千葉県獣医師会 会長　桑島　　功

社団法人 神奈川県獣医師会 会長　後藤　克正

社団法人 山梨県獣医師会 会長　佐藤　忠敬

社団法人 横浜市獣医師会 会長　越久田　健

社団法人 川崎市獣医師会 会長　馬場　國敏

社団法人 東京都獣医師会 会長　村中　志朗

公益社団法人 新潟県獣医師会 会長　楠原　征治

社団法人 富山県獣医師会 会長　大野　芳昭

社団法人 石川県獣医師会 会長　大藪　清範

社団法人 福井県獣医師会 会長　柴田　晴夫

【別紙3】

宮獣発第 107 号

平成22年9月8日

社団法人 日本獣医師会

会長　山根義久　様

社団法人 宮崎県獣医師会

会長　江藤文夫

宮崎県口蹄疫災害に対する義援金について（お礼）

拝復　初秋の候　貴会の皆様におかれましては，

益々ご清栄のこととお喜び申し上げます．

さて，本年4月20日に本県で発生しました口蹄

疫は，県内11市町の1 ,303 戸の畜産農家が被害を

被り，患畜・疑似患畜並びにワクチン接種家畜併せ

て288,649頭が殺処分・埋却されるという国内でも

未曾有の最悪な非常事態となりましたが，全国の会

員の皆様のご支援により，8月27日に宮崎県口蹄

疫防疫対策本部において発生後130日目に口蹄疫終

息宣言を行うことができました．

この間，日本獣医師会を始め地方獣医師会から多

くの会員の方々が牛豚等の家畜の殺処分や防疫作業

にご参加ご協力いただき，また心温まる多くの義援

金やお見舞いを賜り，厚く感謝とお礼を申しあげます．

全国の会員の皆様からいただきました義援金につ

きましては，別添のとおりご報告させていただきま

すが，特に，発生地域で産業動物に携わっている本

会の会員である開業獣医師に重点的に配分させてい

ただきました．本当にありがとうございました．

ご承知のとおり，宮崎県は全国でも有数な畜産県

でありますが，今回の口蹄疫の発生で県内で飼育さ

れている家畜の約2割に相当する牛豚を失いました．

現在，殺処分及びワクチン接種された地域は全く

家畜がいない状態ですが，1日も早く従来の畜産地

帯に復興できるよう，本会としましては，行政機

関，関係団体等と連携を図りながら畜産振興に取り

組んでまいる所存ですので，今後ともより一層のご

支援・ご理解を賜りますようよろしくお願い申し上

げます．

最後になりましたが，全国の会員の方々には長期

にわたる口蹄疫の発生に対しまして，ご心配とご迷

惑をおかけしたこと，並びにお礼状のお届けが大変

遅くなりましたことを衷心よりお詫び申し上げ，貴

会の今後尚一層のご発展，貴所属会員の皆様のご多

幸・ご活躍を心からお祈りし，お礼の言葉とさせて

いただきます．

敬具

した口蹄疫のまん延を防止するため防疫措置の実施

に尽力された功績はまことに大なるものでした．

よってここに感謝状を贈り謝意を表します．

846

社団法人 長野県獣医師会 会長　宮澤　　宏

社団法人 静岡県獣医師会 会長　松浦　宏長

社団法人 愛知県獣医師会 会長　角井　正樹

社団法人 名古屋市獣医師会 会長　駒崎　精彌

社団法人 滋賀県獣医師会 会長　深見　睦弥

社団法人 京都府獣医師会 会長　原　　哲男

社団法人 大阪府獣医師会 会長　松林驍之介

社団法人 兵庫県獣医師会 会長　和田　英男

社団法人 奈良県獣医師会 会長　宗　　武司

社団法人 和歌山県獣医師会 会長　玉井　公宏

社団法人 京都市獣医師会 会長　岩田　法親

公益社団法人 大阪市獣医師会 会長　山本　博起

社団法人 鳥取県獣医師会 会長　福田　　豊

社団法人 島根県獣医師会 会長　今井　裕三

社団法人 岡山県獣医師会 会長　唐木　茂樹

社団法人 広島県獣医師会 会長　瀧口　次郎

社団法人 山口県獣医師会 会長　柴田　　浩

社団法人 徳島県獣医師会 会長　林　　繁利

社団法人 香川県獣医師会 会長　湊　　　惠

社団法人 愛媛県獣医師会 会長　入岡　徹生

社団法人 高知県獣医師会 会長　宮地　忠義

社団法人 福岡県獣医師会 会長　藏内　勇夫

社団法人 佐賀県獣医師会 会長　梅闢 信孝

社団法人 長崎県獣医師会 会長　池尾　辰馬

社団法人 熊本県獣医師会 会長　穴見　盛雄

社団法人 宮崎県獣医師会 会長　江藤　文夫

社団法人 沖縄県獣医師会 会長　平川　宗隆

中部獣医師会連合会 会長　宮澤　　宏

九州地区獣医師会連合会 会長　梅闢 信孝

（福岡県・佐賀県・長崎県・熊本県・大分県・

鹿児島県・沖縄県・北九州市獣医師会）

札幌市小動物獣医師会 会長　立花　　徹

岩手県獣医師会花巻支会

幹事兼事務局長　梅木　久一

千葉県東部家畜防疫獣医師会 会長　渡辺　一夫

千葉県南部家畜防疫獣医師会 会長　大場　　鈞

千葉県北部家畜防疫獣医師会 会長　平山　　武

池田市獣医師会

しげまつ動物病院　院長　重松　秀明

淡路獣医師会 会長　印部　久信

長崎県開業獣医師会 会長　堤　　清藏

福岡県獣医師会宗像分会 分会長　阿波　周作

3 獣医学系大学・学会関係

岐阜大学獣医学課程 課程長　北川　　均

鹿児島大学農学部獣医学科 学科長　三角　一浩

大阪府立大学生命環境科学部 学部長　小崎　俊司

北里大学獣医学部 学部長　伊藤　伸彦

岐阜大学口蹄疫岐阜シンポジウム

委員長・応用生物科学部教授　杉山　　誠

日本獣医生命科学大学同窓会 会長　中篠真二郎

日本大学生物資源科学部校友会 角笛会

会長　中川　秀樹

日本獣医画像診断学会事務局 学会長　萩尾　光美

日本獣医循環器学会事務局 学会長　廣瀬　　昶

日本獣医麻酔外科学会事務局 学会長　西村　亮平

4 団体・企業関係

社団法人 日本動物用医薬品協会

理事長　岡本　雄平

一般社団法人 日本小動物獣医師会

会長　山本　精治

農場管理獣医師協会 会長　北村　直人

千葉県家畜防疫連絡会議 会長　鑿原　秀樹

那須町大谷住民の会 那須町大谷住民の会

株式会社 インターベット

代表取締役社長　秋山　　一

株式会社 安田システムサービス

取締役会長　吉田　雅俊

松研薬品工業 株式会社

代表取締役社長　松岡　研司

（敬称略）

5 個人・その他：57名